
  

do A EEISLACIS 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVIÇO 

ANO XXX-Nº 147 | 19/09/00 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... ir PÁG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HA... erre ren PÁG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMS urecemesrrerseeresrtaraaesrsereria errar irerie area PÃG. 005 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO ir eereamareerreertemaeiaeaaes eeeeren er PÁG. 005 

  E 

  

E / DA A. Las | a 

U ara José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Anirado Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXX - Nº 147 19/09/00 SEÇÃO W-PÃG. 02 
  

  

SEÇÃO IH 
  Parte |: 
  

Portaria nº 28.444 de 18 de selembro de 2000, 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no tiso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, 

RESOLVE: 

É - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no processo nº 23069.010344/00-11, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art, 143 e seguintes, da Lei nº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, com prazo intcial de 60 (sessenta) dias para sun conclusão, 

 - Designar para processá-lo a Comissão constituida pelos seguintes membros: MAURY SADDY, Professor Titular, matrículas UFF nº 6497-2 e SIAPE nº 0306963-9, BRUNO CAMPOS PEDROZA, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 6273-9 e SIAPE nº IO8BIND4-I é ERIC SERGE SANCHES, da Classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 7382.3 e SHAPE nº 307730-5, cabendo a Presidência ao primeiro. 

HT - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 147 19/09/00 SEÇÃO 11- PÁG. 03 
  

Portaria n.º 28.445 de 18 de setembro de 2000. 

EMENTA:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
= Procedimento Sumário. Designação de Comissão para processá- 
lo. 

  

O REITOR da Universidade Federal Elumincase, no uso de suas alribuições lcuuis, estululárias 
e regineiais, 

RESOLVI: 

| — Determinar, consoante o constante no processo nº 23069001 127/00-| |, instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 138, da Leinº BIZ, 
de 11 de dezembro de 1990, que está inçurso o secvidor HOMERO MARQUES DA LUZ JUNIOR, Prolessor 
Adjunto, nível 4, matrículas UBE nº 12852-3 e SIAPE nº 1183730-5, que vem faltando so trabalho desde 
mato de 1998, sem justificativa. 

H — Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 
Comissão de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

4) EURICO DIE LIMA FIGUEIREDO, Prolessor Adjunto, nível 4, matrículas UFE nº 
3048-4 e SIAPE nº 303950-1, como Presidente; 

b) SANTO CONTERATO, Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFPE 1º 2996-4 É 
MAPE nº 303907-1, como membro: 

HH — A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 
8.1 12/00, observando as disposições contidas no art, 140, inciso 1, letra “a”, da mesma nornia. 

IV = Kixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
da presente Portaria, 

V- Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEM 
Pardo 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP — nº 52, de 12 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais é repimentais, 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prol, OSCAR LUIZ DE LIMA 
|: CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFE nº 11910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ GONZAGA 
DA SILVA, matriculas SIAPÉ nº 6303347-9 e UFF nº 5501-7 e Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA, 
matriculas SIAPI nº 0306152-2 é UPE nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos 
no Processo nº 23069.077508/00-62. 

2. Esta DS entra em vigor nu data de sua publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HIUAP 

HHHHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXX - Nº 147 19/09/00 SEÇÃO I1- PAG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP — Nº 53, de 12 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

H. Criar Comissão constituída pelos servidores: Prof ELISABETE ROCHA DE SOUZA, matriculas SIAPE nº 308085-3 e UFF nº 71802-9, Enf" PATROCÍNIA GONÇALVES DELATORRE. matrículas SIAPE nº 0310454 e UFF nº 11465-5 e MAURÍCIO JOSÉ DE SOUZA, Auxiliar Admunistrativo, matrículas SIAPE nº 307123 e UFE nº 6685-5, sob a presidência do primeiro, a quem caberá receber quaisquer doações feitas 20 HUAP, registrar sta procedência, analisar-lhes as caracteristicas, emitir parecer conclusivo e proceder à distribuição do materia! doado de acordo com sta utilidade. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sun publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

PRI H 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP —- Nº 54, de 14 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

CONSIDERANDO a necessidade de manter, pelas suas peculiaridades. o funcionamento de determinados setores, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da DTS/HUAP nº 24, de 07/4/95, publicada no BS/UFE nº 75. de 24/4/95. 

2. Considerar designado, a partir de 04/9/00, o Prof. CYRO TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR, matricula SIAPE nº 03 10548-1, como responsável pelo Setor de Fisiopatologia Cardiopulmonar, vinculado à Coordenação Clínica da Diretoria Médica, com poder para examinar processos € exarar pareceres, sem que a função implique em remuneração adicional. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

RR RR:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 147 19/09/00 SEÇÃO It - PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 07 DE 14 DE SETEMBRO DI: 2000. 

EMENTA: Designa docentes para constiluírem Mesa 

Receptor/Apuradora. 

O DIRETOR DO INSTITUTO Dt SAÚDE DA COMUNIDADE, no uso de suas atribuições 
Iepitis, 

RESOLVI: 

|. Designar os professores, MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA (presidente), 

NEIVA SANTOS DE AMORIM «e ISIS ATHAYDE FRAGA (secretárias) e HUGO COELHO BARBOSA 

TFOMASSIN] e GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA (suplentes), para constituírem Mesa Receptora/Apuradora 

para proceder às eleições dos representantes dos professores nos Conselhos Superiorres, no Conselho de 
Centro e no Colegiado do Instituto de Saúde da Comunidade. 

2. Lista DVS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Diretor do CMS 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TDT - nº OLI de O] de setembro de 2000. 

O Chlete do Departamento de Desenho Técnico da Liscola de Engenharia do Centro Tecnológico 
da Universidade Federal Eluminease, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

01. Designar os Professores FLORIANO GUILHERME: FERREIRA, matrículas UP 05696-| 

ve SLAPE 0306270-7, LEO ROBERTO JENSEN, matriculas UFF 01524-2 e SIAPE 09302730-8 « CLARICE 
LORPTIE VICTOR, matrículas URI] 06917-0 e SIAPE 0307325-3, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem à Comissão Departamental que proporá novos critérios de avaliação para as Progressões Docentes; 

02. lista IVS entrará em vigor a partir da sun publicução, 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chele do TDT 

NEH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº [47 19/09/00 SEÇÃO 15- PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº QI2 de 01 de setembro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico 
da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

01. Designar os Professores, CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS, matriculas Urr 
08412-4 e SIAPE 0308568-5, CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTES, matrículas UF] 02188-7 e 
STAPE 0303234-4, WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrículas UFE QGSIR-0 e SIAPE 108091]-] e 
JOSÉ SATURNINO DE ARAÚJO SANTOS, matrículas UFF 1308571-8 e SIAPE [308571-8, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem uma Comissão Departamental com o objetivo de criar os critérios para a 
aplicação de Prova de Reposição e de Verificação Suplementar. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

HHUAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 013 de 0! de setembro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Desenho Técnico ca Escola de Engenharia do Centro Fecnolópico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

01. Designar os Professores MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA matriculas UPE 06993-0 e SIAPE 0307394-6, BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrículas UFF 06273-9 e SIAPE IORI024-| e LEO ROBERTO JENSEN, matrículas UFF 01524-2 e SIAPE 0302730-8, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Departamental, na qual deverão ser propostas alterações nas disciplinas oferecidas pelo Departamento de Desenho Técnico. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do TDT 

tHHHAA



  + | Tr —— voc O 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 147 19/09/00 SEÇÃO 11 - PÁG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 014 de 01 de setembro de 2000. 

O Chele do Departamento de Desenho Técnico du Escola de Engenharia do Centro Tecnológico 
da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

04. Desiguir os Prolessores CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES, 

ntrículas UI 5056-8 e SIAPE 0305718-6, BRUNO CAMPOS PEDROZA, mulrículas UNE 06273-9 é 

SIAPE 1081024-1 é ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matrículas UBE 0802 1-0 e SIAPE 0308265-1, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem uma Comissão Departamental, que terá como objetivo a 

análise das necessidades mínimas de espaço necessário ao funcionamento do Departamento de Desenho 
Técnico, 

02, Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Clete do TDT 

HHHHMH


